ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH

V/v tăng cường thực hiện nhiệm

vụ, giải pháp thu, chi ngân  sách

6 tháng cuối năm 2024

 Tam Đường, ngày       tháng 7  năm 2024

                          Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

  - Chi cục thuế khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường;

  - Kho bạc Nhà nước huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo của Thường trực Huyện

ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND huyện, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát sao,

kịp thời của UBND huyện và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng hành

ủng hộ của doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn, kịp thời thực hiện các chính

hiệu quả quản lý quản lý thu ngân sách, triển khai miễn giảm thuế; chi ngân sách

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, khắc phục hậu

quả thiên tai, đảm bảo các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, tiết kiệm, hiệu quả. Tuy

nhiên một số chỉ tiêu thu ngân sách đạt thấp như: Thu từ sử dụng đất 9,3%; thuế

thu nhập cá nhân 39,9%; thuế mặt đất, mặt nước 26,9% so với dự toán Nghị

quyết HĐND huyện giao; công tác triển khai đấu giá đất chậm triển khai; kỷ

luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về tài chính, ngân sách tại một số

đơn vị dự toán có việc chưa nghiêm, công tác triển khai dự toán chi, tiến độ giải

ngân nguồn vốn sự nghiệp còn chậm; việc tổ chức triển khai thực hiện một số

Đề án, Nghị quyết HĐND huyện tại một số đơn vị có nội dung chưa thực sự

quyết liệt, hiệu quả.

Thực hiện Công văn số 2806/UBND-KTN ngày 19/7/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về tăng cường thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thu, chi ngân  sách 6

tháng cuối năm 2024. Để hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu - chi ngân sách nhà

nước đã được HĐND huyện giao, UBND huyện yêu cầu thực hiện một số nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà

nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

năm 2024 theo các Công văn số 721/UBND-TCKH ngày 13/5/2024 về đẩy nhanh

tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư và vốn sự nghiệp; số 973/UBND-TCKH

ngày 20/6/2024 về xây dựng kế hoạch thực hiện 3 chương trình MTQG…

2

- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất; tổ chức đấu giá

quyền sử dụng các vị trí xác định gồm: 01 lô đất Phố Xuân Diệu; 02 lô thửa đất

giáp đường Võ Nguyên Giáp; 02 lô đất đường QL 4D cũ - Khu trụ sở Kiểm lâm

cũ; 04 lô đối diện UBND xã Bản Bo. Tăng cường công tác quản lý trong kê khai

hoạt động mua bán, chuyển nhượng bất động sản của các cá nhân có thuế thu

nhập phát sinh; Chi cục Thuế chủ động nắm bắt đôn đốc các công ty, doanh

nghiệp, hợp tác xã có số tiền thuê đất được gia hạn nộp NSNN khi hết thời gian

gia hạn kịp thời nộp tiền vào ngân sách nhà nước; các cơ quan, đơn vị kịp thời

nộp ngân sách số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra. Quản lý các

nguồn thu khác trên địa bàn, kịp thời thu nộp ngân sách các khoản thu phát sinh.

- Quyết liệt đẩy mạnh hơn nữa tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công, chương trình MTQG (vốn sự nghiệp) năm 2024, kịp thời xử lý khó khăn,

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG. Đẩy mạnh

công tác phối hợp, phát huy trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực

hiện các Chương trình MTQG theo thẩm quyền, nhiệm vụ được giao. Các cơ

quan chủ trì các Chương trình MTQG chủ động nắm bắt, kịp thời đề xuất

phương án điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (chi thường xuyên)

và dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (bao gồm cả

chi đầu tư, chi thường xuyên) của các Chương trình MTQG theo quy định tại

Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội và các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh, quyết liệt triển khai các đề án, Nghị quyết Huyện ủy,

HĐND huyện đã ban hành.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong lĩnh vực tài chính - ngân sách theo

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 24/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quản lý chi

ngân sách địa phương theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được

giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên,

đặc biệt là các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết…; rà soát các

nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai đề xuất theo thẩm quyền điều

chỉnh nhiệm vụ chi hoặc hoàn trả ngân sách cấp trên để bố trí cho các cơ quan,

đơn vị hoặc điều chuyển cho các địa phương khác trên địa bàn huyện có nhu cầu

thực hiện nhưng thiếu kinh phí. UBND các xã, thị trấn chủ động sử dụng dự

phòng và các nguồn lực hợp pháp khác của địa phương để chủ động xử lý các

nhiệm vụ chi phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm

vụ chi đột xuất, cấp bách phát sinh của ngân sách cấp mình theo quy định.

- Chủ động phân tích, đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân

sách năm 2024, xây dựng dự toán năm 2025 và kế hoạch tài chính 03 năm giai

đoạn 2025-2027 trên cơ sở chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đến năm 2025; xây dựng kế hoạch tài chính 5 năm

giai đoạn 2026-2030 (theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 và Chỉ thị số

18/CT-TTg ngày 28/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ) đảm bảo đúng quy định,

sát với thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

3

2. Chi cục thuế khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, ban ngành liên quan triển khai đồng bộ,

quyết liệt các biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý thu ngân sách; khai thác các

nguồn thu mới phát sinh đưa vào theo dõi, quản lý, thu thuế; tiếp tục quản lý

chặt chẽ các khoản thuế trong hoạt động kinh doanh chuyển nhượng bất động

sản, kinh doanh thương mại điện tử; khai thác tài nguyên khoáng sản; rà soát lại

toàn bộ hoạt động kinh doanh trên địa bàn tránh bỏ xót nguồn thu, nhất là các

khoản thu phí, lệ phí; tăng cường kiểm tra, giám sát liên quan đến hóa đơn điện

tử… thực hiện nghiêm việc quản lý nợ và thu hồi nợ thuế theo đúng quy định.

Trên cơ sở đó, phấn đấu hoàn thành vượt mức cao nhất dự toán thu NSNN trên

địa bàn năm 2024 để có nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán và xử lý

các nhiệm vụ đột xuất phát sinh, tạo cơ sở vững chắc cho các năm tới.

 - Tăng cường công tác kiểm tra thuế; phát hiện và xử lý kịp thời các

trường hợp kê khai không đúng, gian lận thuế, trốn thuế…; đẩy mạnh công tác

phòng, chống gian lận thương mại, chống thất thu và kiểm soát chặt chẽ nguồn

thu ngân sách nhà nước.

3. Kho bạc Nhà nước huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tập trung và phản ánh đầy đủ, kịp thời các khoản thu ngân sách nhà nước,

tổ chức thực hiện việc thu nộp vào ngân sách nhà nước các khoản tiền do các tổ

chức và cá nhân giao nộp.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

 Phối hợp với cơ quan thuế thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chính

sách thuế, phí, lệ phí trên địa bàn đến các doanh nghiệp và người dân kịp thời,

nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội, nâng cao tính tự giác của doanh nghiệp,

người dân trong thực hiện nghĩa vụ thuế, đấu tranh chống gian lận thuế, trốn

thuế. Đưa tin biểu dương các tổ chức, các nhân điển hình thực hiện tốt nghĩa vụ

thuế, đồng thời công bố danh sách các tổ chức, cá nhân còn nợ đọng thuế do cơ

quan thuế cung cấp theo quy định của Luật quản lý thuế.

Căn cứ nội dung công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-07-29T17:19:50+0700

		2024-07-30T08:06:06+0700

		2024-07-30T08:06:06+0700

		2024-07-30T08:06:06+0700